2022.9.22 星期四
责编 龚家惠 ｜ 版式 陈学铭 ｜ 校对 王欣 天下 A11

梁溪区广益商公园翰苑 04 无锡
回春中医院有限公司，已退铺终止
履行合同，限无锡回春中医院老板
见报后5天内办理原医院内燃气封
户手续，如逾期未办理，本人将依据
相关条款解除其享有的权利，按规
定办理封户手续。

广益商公园翰苑4号房主 朱炳康
2022年9月22日

公 告
无锡市惠山区蓝天小学，办学许可证号

码：13202065XX00250，社会统一信用代
码：52320206509329212D。经本单位决策
机构研究决定终止办学，并拟向登记机构
申请注销登记。我单位已成立清算组，清
算组负责人：余清成，清算组成员：李贵
方 、周 丽 艳 、张 秀 秀 ，联 系 方 式 ：
13182417778，地址：无锡市惠山区玉祁
街道东兴路玉东村委旁。望有关债权人
自本公告见报之日起45日内向清算组申
报债权。特此公告。

无锡市惠山区蓝天小学
2022年9月22日

清算公告

苏和堂南禅寺店（解放南路701号/朝阳公交停车场旁）400-102-0026
苏和堂西洋参0.78元/克

泣告各位亲朋好友，弟弟薛晓行因病抢
救无效，于 2022 年 9 月 19 日 5 时在无锡逝
世，享年65岁。

兄：薛川马
2022年9月22日

讣 告

孢子粉胶囊
批发部：崇宁路17号4楼（检察院西隔壁）82700029（大别山老王）

3000粒/2600元货比三家

出租
本公司位于金泰市场高浪路
旁，有地面厂房约 1500 平
米，另有大通路与瑞金路交
叉处商铺二、三层各 850 平
米，对面为金桥中学，请有意
者联系13906193088周

江苏时昶科技有限公司：
本 中 心 受 理 的 你 单 位 原 职 工 谭 方 君（身 份 证 ：

51120419731219211X）投诉你单位未缴纳住房公积金案，经我中
心核实后，已向你单位公告送达《无锡市住房公积金管理中心单
位举证通知书》（编号[2022]锡房金执字4-0041号）。现依法向
你单位公告送达《缴存住房公积金告知书》（编号[2022]锡房金执
字4-0041号），请你单位自公告之日起30日内来我中心领取《缴
存住房公积金告知书》，逾期则视为送达。

特此公告。
无锡市住房公积金管理中心

2022年9月22日

公 告

●赵耀明、马建平、马建
良山浜口房屋代码81202
8081，面积885平方米的
房产证遗失，声明作废

●上海朔宝国际贸易有限公司遗失由
OCEANWAYTRANSPORTATION
LIMITED 签发的正本提单一套，提
单号为: SWA22080551，现声明作废

●无锡市瑜伽运动协会
遗失法人登记证书，统一
社会信用代码51320200
MJ59500719，声明作废

●无锡交通高等职
业技术学院艾欣平
遗失城轨学生证，
编号211432，废

广告刊登热线

82767591

疑似造假

多年来，阿尔茨海默病药物
研发主要基于最被认可的“假
说”——β淀粉样蛋白沉积。脑
部β淀粉样蛋白异常沉积，可能
引发Tau蛋白过度磷酸化、神经
递质紊乱以及氧化应激等系列反
应，导致神经元受损，继而痴呆。
而阻止β淀粉样蛋白沉积被认为
是最可靠的治疗策略。但几十年
来，数以百计以β淀粉样蛋白为
靶向疗法的临床试验以失败告
终，越来越多科研人员开始怀疑
该假说。

直到2006年，美国明尼苏达
大学研究生西尔万·莱内在英国
《自然》杂志以第一作者身份发表
论文，在小鼠模型中直接证明 β
淀粉样蛋白的亚型Aβ＊56具有
神经毒性，会导致小鼠痴呆，这相
当于重新给β淀粉样蛋白假说注
入“强心针”，当时《自然》评论称
Aβ＊56是阿尔茨海默病的“头
号嫌疑人”。

这正是此次被怀疑造假的论
文，发现疑点的是美国范德比尔
特大学神经学家马修·施拉格。
2021年，施拉格意外发现莱内的
多篇论文图像有问题，多数论文
都与Aβ＊56有关，包括在《自
然》发表的论文。

施拉格将发现发给《科学》，
随后《科学》开展了为期6个月的
调查，证据强烈支持施拉格的怀
疑。独立图像分析师和一些顶级
阿尔茨海默病研究人员应《科学》
要求审查了这些图像，一致认为
莱内论文中有几十张图片可能存
在问题。

不过，目前对于论文是否确
认造假，尚未盖棺论定。《科学》
说，需相关研究人员提供完整、未
经发表的图像和原始数据来辨
别。明尼苏达大学也在审查莱内
研究的争议点，或许将耗时数年。

争议难消

《科学》称，施拉格的发现可
能威胁阿尔茨海默病领域的主要
理论，统计显示，该论文引用数已
超过2300次。据报道，美国国家
卫生研究院本财年已在β淀粉样
蛋白相关项目上花费了约16亿
美元，约占其阿尔茨海默病研究
总资金的一半。

不过，记者采访的一些神经
科学专家说，这篇被质疑的论文
尚不能撼动β淀粉样蛋白假说目
前的主流地位。北京协和医院神
经内科主任医师李延峰告诉记
者，即便论文确认造假，对相关研
究影响也有限。目前，学术界对
于阿尔茨海默病致病机理的主流
结论还是 β淀粉样蛋白假说，β

淀粉样蛋白沉积依然是阿尔茨海
默病的重要病理标志，是触发神
经变性的病因。

中国科学技术大学科技史与
科技考古系特任教授王程韡接受
记者采访时说：“从科学史视角
看，很多科学发现都是从假说开
始的，假说不断提出、被证实或证
伪，是科学进展必不可少的自然
过程。方向的转化也是很缓慢
的，特别是一些‘开脑洞’的假说，
不会因为一两个实验有问题就轻
易被否定掉。”

事实上，关于 β淀粉样蛋白
假说的争议一直存在。广东省智
能科学与技术研究院丘志海博士
告诉记者，一般认为先有细胞外
淀粉样斑块形成，后有神经细胞
死亡，但最近也有文章提出“先有
神经细胞死亡，后有细胞外淀粉
样斑块出现”，后续相关研究值得
期待。

研发黑洞

阿尔茨海默病药物一直是药
企研发“黑洞”，几十年投入巨大
但收效甚微。研发主要围绕β淀
粉样蛋白和 Tau 蛋白沉积展
开。然而，近年来靶向这两个靶
点的药物临床试验鲜有成功，导
致“垄断”该领域近30年的 β淀
粉样蛋白假说面临越来越多质
疑。

美国药物研究机构和制药厂
商协会的报告显示，1998 年至
2017年，共146项阿尔茨海默病
药物临床试验失败。丘志海说，
很多药物研发存在争议，主要是
由于疗效不明确，可能的原因包
括：第一，对阿尔茨海默病理解不
够，靶点不对；第二，缺乏很好的
动物模型，无法在临床前对药物
作用进行充分试验。

不过专家认为，在争议中前
行的阿尔茨海默病新药研发，新
靶点和新希望正不断出现，已经
进入“大航海时代”。

阿尔茨海默病药物发现基金
会发布的报告显示，现有阿尔茨
海默病研发管线不仅专注于β淀
粉样蛋白和Tau蛋白，而且针对
多样的创新靶点。目前临床开发
阶段有118款在研疗法旨在改变
阿尔茨海默病进程，多达77％的
疗法涉及与衰老和神经退行性疾
病病理发生相关的多个领域，包
括神经保护、炎症、线粒体和代谢
功能、突触功能和神经递质、遗传
和表观遗传学等。

“阿尔茨海默病与其说是一
种疾病，不如说更多是一种以遗
传、代谢、生活及社会环境等多种
因素为诱因的综合征，可能无法
被单一靶点药物治愈。”丘志海
说。 （据新华社）

美国得克萨斯州圣安东尼奥市警
方20日接到报警电话，称当地一所中学
疑似发生枪击，闻讯赶来的家长“包围”
了学校，一些人试图冲破封锁进入校园
时与警方发生肢体冲突，最终发现是虚
惊一场。

警方在一份声明中说，他们当天接
到圣安东尼奥市托马斯·杰斐逊中学可
能发生枪击的报警电话，学生家长在13
时左右开始包围这所学校。警方封锁
校园并展开搜查，没有发现显示枪击可
能或正在发生的迹象。

圣安东尼奥独立学区警长约翰尼·
雷耶斯说，警员到达报警电话所称事发
地点，“很快确认没有发生枪击”，倒是
发现一些学生起了争执，但涉事学生否
认携带或亮出任何武器。

据美联社报道，一些受到惊吓的学
生给家长打电话，家长们急忙赶到学
校。现场当时有29名学区警察局警员
和58名市警局警员。

一些家长急于进入校园救孩子。

一名男子试图用刀子破窗而入，伤到自
己手臂，随后被警员摁倒在地。一群家
长见状，与警员发生肢体冲突，被戴上
手铐。

得州众议员迭戈·伯纳尔在社交媒
体推特上就一则家长与警察冲突画面
的视频发表评论说，这是“得州新常
态”。

今年5月24日，一名男子持枪闯入
得州尤瓦尔迪市罗布小学，枪杀19名小
学生和两名教师。这是美国10年来遇
害人数最多的校园枪击事件，而调查发
现现场警员反应迟缓、应对不力，让受
害者家属更添愤慨。

得州休斯敦市高地中学本月13日
因为收到枪击威胁出现恐慌，后来证实
也是虚惊一场。上周，得州奥斯汀和休
斯敦市附近以及加利福尼亚州、马萨诸
塞州、佛罗里达州、阿肯色州、俄勒冈
州、伊利诺伊州、堪萨斯州、俄克拉何马
州的多个学区也收到疑似枪击威胁，导
致多所学校一度停课。 （据新华社）

近日，意大利罗马一家餐馆的玻璃窗上悬挂着一个充气人偶，它身前的纸牌上写
着醒目的“账单已到！”字样，吸引着人们的目光。这家餐馆的经营者劳拉·拉莫尼说，
此举的起因是餐馆近期面临的高额电费账单。今年6月和7月，餐馆的电费账单共计
约2600欧元，而去年同期约为900欧元。劳拉表示账单令她不堪重负，为了维持经营，
她不得不辞去两名员工，上调部分商品价格，并申请分期支付账单。 （新华社）

美国重磅阿尔茨海默病论文疑似造假？
威胁到主流理论 或对新药研发产生影响

被称为“脑海中橡皮擦”的阿尔茨海默病，是一种发病机理不清且

无法治愈的神经退行性疾病。美国《科学》杂志近期发布调查报道指

出，阿尔茨海默病领域一篇16年前的重要奠基性研究论文涉嫌造假，

威胁到主流理论“β淀粉样蛋白沉积（Aβ）”，可能对研究方向及新药研

发产生影响。

““账单已到账单已到！！””

美国得州校园再现“乌龙枪击”
家长成惊弓之鸟